
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  204  DEL  18/04/2018

OGGETTO

ACCERTAMENTO IN ENTRATA E REGOLARIZZAZIONE PROVVISORIO DI ENTRATA 
DOVUTO DAL PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO-EMILIANO A SALDO 
DEL PROGETTO "PIETRA DI BISMANTOVA"

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 79 del 11/4/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Atteso che:

in data 19 gennaio 2005 è stato stipulato un Accordo di programma tra Provincia di Reggio 
Emilia, Parco del Gigante e i Comuni di Castelnovo ne' Monti, Collagna e Villa Minozzo 
per la realizzazione degli interventi finanziati con Deliberazione 9 giugno 2004, n. 835, del 
Commissario Straordinario del Parco dell'Appennino Tosco-Emiliano;

nel predetto Accordo si è convenuto che la Provincia destinataria dei finanziamenti del 
Parco  Nazionale,  coordinasse  le  attività  progettuali  e  provvedesse  all'appalto  degli 
interventi sopra indicati, lasciando agli Enti Proponenti la progettazione, l'esecuzione o la 
direzione della stessa, nonché la verifica della loro corretta esecuzione, salvo la possibilità  
per la Provincia di delegare tutti o alcuni dei propri compiti all'Ente proponente o al Parco 
del Gigante, relativamente ad alcuni progetti tra cui “Pietra di Bismantova” in ragione della 
loro peculiarità;

la Provincia ha delegato al Comune di Castelnovo ne' Monti la realizzazione di alcune fasi  
del predetto progetto erogando allo stesso euro 14.000,00 pari all'acconto del 20% come 
disposto dall'Accordo di Programma ed euro 38.203,42 per la realizzazione della Fase 3 
“Sistemazione di un'area sosta con realizzazione di una bacheca informativa nei pressi di 
P.le Dante ai piedi della Pietra di Bismantova”, per un totale di euro 52.203,42;

Considerato che:

per l'intervento in oggetto è stata erogata alla Provincia la somma di euro 44.000,00;

si è richiesto al Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-emiliano in data 24 gennaio 2013 la 
corresponsione della somma di euro 8.203,42 per chiudere l'anticipazione di cassa posta 
in essere dalla Provincia di Reggio Emilia per finanziare l'intervento comunale;

il Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-emiliano ha comunicato con nota del 23/02/2017 
prot.  n.  625/5-2  che  il  contributo  pari  ad  euro  8.203,42  relativo  al  saldo  del  predetto 
progetto sarebbe stato erogato a seguito di rendicontazione finale del progetto da parte 
del Comune di Castelnovo ne' Monti;

il  Comune di Castelnovo ne'  Monti  con nota del  6/12/2017 acquisita agli  atti  al  PG n.  
29671 del 7/12/2017, inviata anche al Parco Nazionale dell'Appennino Tosco emiliano, ha 
trasmesso la rendicontazione finale da cui risulta il totale di euro 52.803,42 di pagamenti  
ricevuti dal Comune di Castelnovo ne' Monti;

Determinazione N. 204 del 18/04/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011);
-  l'incasso  n.  692 del  23/03/2018 effettuato  in  via  provvisoria  dal  Tesoriere 
Provinciale relativo al saldo del progetto “Pietra di Bismantova”;

ritenuto di:
 di  regolarizzare  il  provvisorio  di  entrata  n.  692  del  23/03/2018  di  euro 

8.203,42 dovuto dal  Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-emiliano  a  saldo del 
progetto “Pietra di Bismantova” nel seguente modo:
 quanto ad  euro 2.223,94 al residuo 1055/2006 del cap. 798, Titolo 4, Tipologia 

200, codice del piano dei conti 4020102009;

 accertare la somma residua di euro 5.979,48 al  Titolo 4, Tipologia 200, codice del 
piano dei conti 4020102009  ed al corrispondente capitolo n. 798 del Peg 2018, con 
esigibilità 2018;

 precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata non 
ricorrente;

dato atto che  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

   

DETERMINA

 di  regolarizzare  il  provvisorio  di  entrata  n.  692  del  23/03/2018  di  euro 
8.203,42 dovuto dal  Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-emiliano  a  saldo del 
progetto “Pietra di Bismantova” nel seguente modo:
 quanto ad  euro 2.223,94 al residuo 1055/2006 del cap. 798, Titolo 4, Tipologia 

200, codice del piano dei conti 4020102009;

 accertare la somma residua di euro 5.979,48 al Titolo 4, Tipologia 200, codice del 
piano dei conti 4020102009  ed al corrispondente capitolo n. 798 del Peg 2018, con 
esigibilità 2018.

Determinazione N. 204 del 18/04/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/04/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 204 del 18/04/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 204 del 18/04/2018.

Reggio Emilia, lì 18/04/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


